
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LVI  
N.º 171  
12/09/2022 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Victor Godoy Veiga 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
Thaiane Moreira De Oliveira 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 46 (QUARENTA E SEIS) páginas, contendo as seguintes 
matérias: 
 SEÇÃO I         2 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO     
DTS CMV 15 2022  DTS MPT 32 2022  DTS MPT 36 2022  
DTS ESE 20 2022  DTS MPT 33 2022  DTS MPT 37 2022  
DTS GQI  6 2022  DTS MPT 34 2022  DTS PMI 3 2022  
DTS MAF 5 2022  DTS MPT 35 2022  DTS VEI 24 2022  
DTS MPT 31 2022      
      
SEÇÃO II         18 
EDITAL, COMUNICADO, CONVENIO E OUTROS     
COMUNICADO CEL IME 1 2022 (HOMOLOGAÇÃO CHAPA INSCRITA PARA ESCOLHA COORDENADOR 
E VICE COORDENADOR DO CURSO POS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM MATEMÁTICA)  
COMUNICADO CEL IME 2 2022 (HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA PARA ESCOLHA DE 
COORDENADOR E VICE COORDENADOR CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MATEMÁTICA)  
COMUNICADO CEL VGC VCH 2 2022 (RESULTADO FINAL- CONSULTA PARA ESCOLHA DE 
COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO CURSO GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTABEIS)  
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO EGB 1 2022 (RESULTADO)  
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO PEP 1 2022 (RESULTADO)  
      
SEÇÃO IV         25 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: PR-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA   
DTS PROGEPE 27 2022  DTS PROGEPE 28 2022   
      
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL    
EIC SRI 14 2022 (COTUTELA DE TESE DE DOUTORADO AREA DINÂMICA DOS OCEANOS E DA TERRA -
UFF E UNIVERSITY OF CALIFORNIA, BERKELEY, ESTADOS UNIDOS)  
EIC UFF E CODIM DO MUNICÍPIO DE NITERÓI RJ - CONVÊNIO (PROCESSO 23069.167836/2022-18)  
EIC UFF E HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ – HFA  MS  - CONVÊNIO (PROCESSO 23069.168736/2022-17) 
EIC UFF E MUNICÍPIO DE ITAOCARA RJ - CONVÊNIO (PROCESSO 23069.153403/2022-85)  
EIC UFF E MUNICÍPIO DE MANGARATIBA RJ - CONVÊNIO (PROCESSO 23069.168960/2022-09)  
EIC UFF E MUNICÍPIO DE PIRAÍ RJ - CONVÊNIO (PROCESSO 23069.167255 2022-86)  
EIC UFF E MUNICÍPIO DE RESENDE RJ - CONVÊNIO (PROCESSO 23069.155669/2022-62)  
EIC UFF E MUNICÍPIO DE SANTANA DE CATAGUASES - MG CONVÊNIO (PROCESSO 23069.168931/2022-39) 
EIC UFF E SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE DE NITERÓI - CONVÊNIO 
(PROCESSO 23069.167698/2022-77)  
EIC UFF E UEL - CONVÊNIO (PROCESSO 23069.160218/2022-47)   
      
PORTARIAS      
PORTARIA 1.366 2022  PORTARIA 1.436 2022 PORTARIA 1.487 2022  
PORTARIA 1.384 2022  PORTARIA 1.486 2022 PORTARIA 1.497 2022  

 
 

 
MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                                
CARLA SIQUEIRA DA SILVA 

Bibliotecária - Documentalista                 Superintendente de Documentação 
 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 02 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SEÇÃO I 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 03 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV/UFF N.º 15 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 
 

Designa Comissão Organizadora da XXIV Semana 
de Monitoria da Faculdade de Veterinária da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

I. Designar a Comissão Organizadora da XXIV Semana de Monitoria da Unidade, composta pelos 
seguintes docentes. 
 
RÓBERSON SAKABE – SIAPE 1951863 (MZO) – Presidente da comissão  
ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA – SIAPE 2523680 (MTA)  
CATIA DEJUSTE DE PAULA – SIAPE 1331319 – (MCV)  
DAYSE LIMA DA COSTA ABREU – SIAPE 3412886 (MSV)  
LUIZ ANTONIO MOURA KELLER - SIAPE 2055625 – (MZO)  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 04 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE /UFF Nº 20, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 
                                                                                            
Designa a Comissão responsável pela criação do site  
do programa de Pós Graduação em Educação 
 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 
RESOLVE: 
 

I. Designar para compor a Comissão Organizadora Local da Semana de Monitoria os docentes 
DIEGO CARLOS PEREIRA (presidente)  SIAPE 1058164,  DAVID GONÇALVES SOARES SIAPE 1060922 e 
FLÁVIA DOS SANTOS SOARES SIAPE 1335253 

            Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

FERNANDO DE ARAUJO PENNA 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # #  
 

 

 
 
 
 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 05 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI/UFF No 6, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 

Designação dos Professores para coordenação de 
disciplinas. 

 
                       A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA INORGÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

RESOLVE: 

 
I- Tornar extinta a DTS 03/20 GQI, de 16/10/2020, publicada no BS/UFF. 
II- Designar os professores abaixo relacionados como coordenadores das respectivas 

disciplinas: 
 

Código DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
COORDENADOR(A) 

Matrícula 

SIAPE 
GQI 

00020 
Fundamentos de Química Thiago de Melo Lima 1932611 

GQI 
00021 

Química Geral Wagner Batista de Almeida 0323535 

GQI 
00023 

Química Geral Experimental B João Célio Gervásio da Silva 308860-9 

GQI 
00024 

Química Inorgânica 
Fundamental 

Susana Maria de Ornelas Quintal 2093808 

GQI 
00042 

Química Geral e Inorgânica 

Experimental III 
Bianca da Cunha Machado 1081243-1 

GQI 
00043 

Química Inorgânica 
Experimental III 

Fábio da Silva Miranda 171514-3 

GQI 
00048 

Química Geral Tecnológica João Célio Gervásio da Silva 308860-9 

GQI 
00050 

Química Geral II Guilherme Pereira Guedes 264175-3 

GQI 
00051 

Química Geral III Maria das Graças Fialho Vaz 1171564-1 

GQI 
00052 

Química Inorgânica I Célia Machado Ronconi 154984-7 

GQI00053 Química Inorgânica I 
Experimental 

Fábio da Silva Miranda 171514-3 

GQI00054 Química Inorgânica II A José Márcio Siqueira Júnior 031142-5 
GQI00055 Química Inorgânica IIA 

Experimental 
José Márcio Siqueira Júnior 031142-5 

GQI00056 Química Inorgânica IIB Maria das Graças Fialho Vaz 1171564-1 
GQI00057 Química Inorgânica IIB 

Experimental 
Guilherme Pereira Guedes 264175-3 

GQI00061 Introdução aos Laboratórios de 
Química 

João Paulo Lopes Madureira 1180254-8 
Maria das Graças Fialho Vaz 1171564-1 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 06 
  

 
 

GQI00062 Química e Sociedade Joana Guilares de Aguiar 3161532 
Filipe Barra de Almeida 3030886 

 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

SUSANA MARIA DE ORNELAS QUINTAL 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

SIAPE 2093808 
# # # # # # 

 
   



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 07 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF/UFF Nº 5, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
                                                                                           
Designação de Professores do MAF para 
Composição de Banca para avaliar os trabalhos na 
XXIV Semana de Monitoria. 

 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO FARMACÊUTICA, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
  RESOLVE: 
 

I- Designar os professores abaixo para atuarem como avaliadores na XXIV Semana de Monitoria 
da UFF: 
 
● TAYNAH DA SILVA PINHEIRO - SIAPE nº 3304614 
● RANIERI CARVALHO CAMUZI - SIAPE nº 1554317 
● MARIA CAROLINA ANHOLETI DA SILVA VIRGINIO - SIAPE nº 2888667 
● PAULA DA SILVA KUJBIDA -  SIAPE nº 1755098 (suplente) 
 
  II-  A função de membro da banca do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 
não corresponde a Cargo de Direção (CD) e/ou à Função Gratificada (FG). 
 
 
  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 RANIERI CARVALHO CAMUZI 
Chefe do MAF 
SIAPE 1554317 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 08 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT/UFF Nº31, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

                                                                                     
Designa os componentes da Comissão de Avaliação 
Docente do Departamento de Patologia para o 
exercício de 2022. 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

I - Designar os Professores CLÁUDIA REZENDE VIEIRA DE MENDONÇA SOUZA, matrícula SIAPE 
nº. 1363604, REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA, matrícula SIAPE nº. 311470, ANALUCIA 
RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº. 1709847, NAURA LIANE DE OLIVEIRA ADED, matrícula SIAPE 
nº. 312084, ARLEY SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 366812 e  LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO 
WEIDE, matrícula SIAPE nº. 1736714,  para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Avaliação Docente do Departamento de Patologia para o exercício de 2022. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 
# # # # # #  

  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 09 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT/UFF Nº32, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

Designa os Professores do Departamento de 
Patologia Responsáveis por disciplinas para o 
segundo semestre de 2022. 

 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar os Professores do Departamento de Patologia (MPT), Professora GRAÇA HELENA 
MAIA DO CANTO TEIXEIRA (SIAPE 308503) e Professora ANA LUÍZA MIGUEZ RODRIGUES (SIAPE 
2442751), responsáveis do MPT pelo módulo de ANATOMIA PATOLÓGICA, da disciplina oferecida pela 
Coordenação de Curso de Graduação em Medicina (MGM),  MGM00307 - Trabalho de Campo 
Supervisionado IV B (TCS IV B), durante o segundo semestre letivo de 2022. 
 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

RAIANE CARDOSO CHAMON 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 010 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT/UFF Nº33, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

                                                                                     
Designa os componentes da Comissão de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do Departamento de Patologia 
para o exercício de 2022. 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar os Professores ARLEY SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 366812, CLÁUDIA REZENDE 
VIEIRA DE MENDONÇA SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1363604, LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO WEIDE, 
matrícula SIAPE nº. 1736714, HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE nº. 1352842 e ANA LUISA FIGUEIRA 
GOUVÊA, matrícula SIAPE nº. 1098254  para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) do Departamento de Patologia para o exercício de 2022. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 
# # # # # #  

 
  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 011 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT/UFF Nº34, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

Designa os Professores Responsáveis por disciplina 
para o segundo semestre de 2022. 
 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 
I – Designar os Professores Responsáveis por disciplina do Departamento de Patologia para o 

segundo semestre de 2022, conforme relação abaixo: 
 
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA TURMA PROFESSOR RESPONSÁVEL 

MPT0006
3 BIOQUÍMICA CLÍNICA I B1 PATRÍCIA DE FÁTIMA LOPES DE ANDRADE 

MPT0007
7 BIOQUÍMICA CLÍNICA II F1/FA LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO WEIDE 

ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER 
MPT0008

2 
CONTROLE DE QUALIDADE EM 

LABORATÓRIO CLÍNICO F1 THIAGO PAVONI GOMES CHAGAS 

MPT0006
7 EXAMES CITOLÓGICOS I B1 ISABELA RESENDE PEREIRA 

MPT0007
6 

HEMATOLOGIA CLÍNICA E 
EXAMES CITOLÓGICOS F1/FA ISABELA RESENDE PEREIRA 

MPT0006
4 HEMATOLOGIA CLÍNICA I B1 THALIA MEDEIROS TITO AVELAR 

MPT0006
5 IMUNOLOGIA CLÍNICA I B1 ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA 

MPT0005
5 MEDICINA LEGAL A1  NAURA LIANE DE OLIVEIRA ADED 

MPT0006
6 MICROBIOLOGIA CLÍNICA I B1 CLÁUDIA REZENDE V. DE MENDONÇA SOUZA 

MPT0007
8 

MICROBIOLOGIA, IMUNOLOGIA E 
PARASITOLOGIA CLÍNICA B1 YARA LEITE ADAMI RODRIGUES 

MPT0007
4 ODONTOLOGIA LEGAL O1 JORGE WILSON ANCHIETA ARAÚJO 

MPT0006
8 PARASITOLOGIA CLÍNICA I B1 ALBA CRISTINA MIRANDA DE BARROS 

ALENCAR 
MPT0008

0 PATOLOGIA BUCAL O1 SIMONE DE QUEIROZ CHAVES LOURENÇO 

MPT0008
1 PATOLOGIA GERAL E1 ADRIANNA MILAGRES RODRIGUES LOPES 

ANA LUISA FIGUEIRA GOUVÊA 
MPT0004

7 PATOLOGIA GERAL I N1 RAFAELA ELVIRA ROZZA DE MENEZES 
 RAFAEL BRAGA PETITO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 012 
  

 
 

MPT0005
6 PATOLOGIA GERAL II O1 RAFAELA ELVIRA ROZZA DE MENEZES 

DANIELLE CASTEX CONDE 
MPT0005

8 PATOLOGIA GERAL III B1  RAFAEL BRAGA PETITO 
DANIELLE CASTEX CONDE 

MPT0007
2 PATOLOGIA GERAL IV F1 NATHÁLIA SILVA CARLOS OLIVEIRA 

 RAFAEL BRAGA PETITO 
MPT0008

6 PATOLOGIA GERAL V M1 ANA CAROLINE SIQUARA DE SOUSA 
LUCIANA PANTALEÃO 

MPT0007
1 TOXICOLOGIA CLÍNICA I B1 ENRICO MENDES SAGGIORO 

MPT0403
7 TOXICOLOGIA CLÍNICA I A1  RINALDO FÁBIO SOUSA TAVARES 

MPT0008
8 

PRÁTICAS ESPECIALIZADAS EM 
ANÁLISES CLÍNICAS I AB/AM RAIANE CARDOSO CHAMON 

THIAGO PAVONI GOMES CHAGAS 

MPT0008
7 

MÉTODOS LABORATORIAIS DE 
DETECÇÃO DE RESISTÊNCIA 

BACTERIANA 
B1 CLÁUDIA REZENDE V. DE MENDONÇA SOUZA 

 
 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

RAIANE CARDOSO CHAMON 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 013 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT/UFF Nº35, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

                                                                                    
Designa o Professor do Departamento de Patologia 
Responsável por disciplina para o segundo semestre 
de 2022. 

   
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar os Professores do Departamento de Patologia (MPT), Professora CONSUELO LOZOYA 
LOPEZ (SIAPE 311637) e Professora FABIANA RESENDE RODRIGUES (SIAPE 1475496), responsáveis do 
MPT pelo módulo de PATOLOGIA GERAL, da disciplina oferecida pela Coordenação de Curso de 
Graduação em Medicina (MGM),  MGM00371 - Medicina Integral da Criança e do Adolescente (MICA V), 
durante o segundo semestre letivo de 2022. 
 
 
 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

RAIANE CARDOSO CHAMON 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 014 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT/UFF Nº36, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
 

 
Designa os componentes da Comissão de Avaliação 
de Projetos de Trabalho de Conclusão de Curso, 
Habilitação - Análises Clínicas, para alunos do curso 
de Biomedicina, para o exercício de 2022. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar os Professores RAIANE CARDOSO CHAMON, matrícula SIAPE nº. 1956377, THIAGO 
PAVONI GOMES CHAGAS, matrícula SIAPE nº. 1379156, ALBA CRISTINA MIRANDA DE BARROS 
ALENCAR, matrícula SIAPE nº. 3053523, THALIA MEDEIROS TITO AVELAR, matrícula SIAPE nº. 3259722, 
YARA LEITE ADAMI RODRIGUES, matrícula SIAPE nº.1808505, RACHEL LEITE RIBEIRO matrícula SIAPE 
nº.3043263 e ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA, matrícula SIAPE nº.306465, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Avaliação de Projetos de Trabalho de Conclusão de Curso, Habilitação 
- Análises Clínicas, para alunos do curso de Biomedicina, para o exercício de 2022. 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 
# # # # # #  

  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 015 
  

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT/UFF Nº37, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 

Designa os Professores do Departamento de 
Patologia Responsáveis por disciplinas para o 
segundo semestre de 2022. 
 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar os Professores do Departamento de Patologia (MPT), Professora CLÁUDIA REZENDE 

VIEIRA DE MENDONÇA SOUZA (SIAPE 1363604) e Professora ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER (SIAPE 
1709847), responsáveis do MPT pelo módulo de MEDICINA LABORATORIAL, da disciplina oferecida pela 
Coordenação de Curso de Graduação em Medicina (MGM),  MGM00297 - Medicina Integral da Criança e 
do Adolescente (MICA I), durante o segundo semestre letivo de 2022. 
 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

RAIANE CARDOSO CHAMON 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 016 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PMI/UFF  N.º 3 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
Comissão APCN do Curso de Doutorado Profissional 
em Montagem Industrial.  

 
 

O COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM MONTAGEM INDUSTRIAL, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: 
 

I. Designar a Comissão APCN do Curso de Doutorado Profissional em Montagem Industrial, 
composta pelos professores doutores abaixo relacionados.  
 
ROGER MATSUMOTO MOREIRA, matrícula SIAPE n.º 1086702 – Presidente; 

ANDRÉ ROCHA PIMENTA, matrícula SIAPE n.º 1565736; 

ANTONIO LOPES GAMA, matrícula SIAPE n.º 311326; 

CÁSSIO BARBOSA, matrícula SIAPE n.º 1361324; 

DANIEL LUIZ DE MATTOS NASCIMENTO, matrícula UFF EXPPC000475;  

DIEGO MARTINEZ PRATA, matrícula SIAPE n.º 1804290;  

FERNANDO BENEDICTO MAINIER, matrícula SIAPE n.º 6304062;  

GUILHERME GONCALVES SOTELO, matrícula SIAPE n.º 1735639; 

JANINE DOMINGOS VIEIRA, matrícula SIAPE n.º 2611926; 

JUAN MANUEL PARDAL, matrícula SIAPE n.º 3529341; 

LIZANDRO DE SOUSA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2147093; 

MARCIO ZAMBOTI FORTES, matrícula SIAPE n.º 1758553; 

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, matrícula SIAPE n.º 308671; 

NEWTON NARCISO PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 2276910; 

NEY ROBINSON SALVI DOS REIS, matrícula UFF EXPPC000456; 

SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES, matrícula SIAPE n.º 1088742. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROGER MATSUMOTO MOREIRA 
Coordenador do Mestrado Profissional em Montagem Industrial 

# # # # # #  
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 017 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEI/UFF N. º 24 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
Designar Grupo de Trabalho para organização da 
Agenda Acadêmica 2022. 

 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA 

REDONDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  

RESOLVE: 
 

                             I – Designar os Professores Afonso Aurélio de Carvalho Peres, Matrícula SIAPE nº 
1300429; Ésoly Madeleine Bento dos Santos, Matrícula SIAPE nº 2221776 e Fabiane Roberta Freitas da 
Silva, Matrícula SIAPE nº 2240337; e os discentes Mariana de Oliveira Silva, Matrícula UFF nº 
622045030; Egon de Castro Lima, Matrícula UFF nº 119045012; Pedro Henrique Bastos de Souza, 
Matrícula UFF nº 218045076; Diogo de Souza Antunes, Matrícula UFF nº 119052013; Matheus Braga 
Dezan, Matrícula UFF nº 221045082; e Caroline Martins Palandi, Matrícula UFF nº 121045014; para, 
sob a presidência do primeiro, comporem o referido Grupo de Trabalho. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
 
 
 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da EEIMVR 

Mat. SIAPE n.º 2051477 
# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO II                             PÁG. 018 
  

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO II                             PÁG. 019 
  

 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) EM ENSINO DE MATEMÁTICA 

 
 

COMUNICADO CEL/IME 01/2022  
 

HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA INSCRITA 
 
 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-IME 04/2022 de 21 de julho de 2022, publicada no BS 153 
de 16/08/2022, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF (Resolução n° 
104/97 do CUV), torna pública a homologação da única chapa inscrita, que recebeu o número 1, para a 
Consulta Eleitoral visando a escolha do coordenador e vice-coordenador do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu (Especialização) em Ensino da Matemática, e declara aberto o período de propaganda e 
debates, que se encerrará às 22 horas do dia 26 de agosto de 2022. 
 
 
CHAPA 1 
 
Coordenadora: Mônica Souto da Silva Dias (SIAPE: 990786) 
 
Vice-coordenador: Wanderley Moura Rezende (SIAPE: 311551) 
 
 

 
Niterói, 19 de agosto de 2022 

 
 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS  
SIAPE: 311506 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO II                             PÁG. 020 
  

 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) EM ENSINO DE MATEMÁTICA 

 
 

COMUNICADO CEL/IME 02/2022  
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA 

 
Nos dias 5, 6  e 7 de setembro de 2022 foi realizada a consulta eleitoral para escolha do 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Especialização em Ensino de Matemática do Instituto de 
Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense. Apenas uma chapa, que recebeu o 
número 01, teve sua inscrição homologada pela Comissão Eleitoral. Estiveram presentes à votação 19 
docentes e 15 discentes, cujos votos estão registrados na tabela a seguir. 

 

Segmento 
eleitoral 

Número de 
votantes 

Votos em 
branco 

Votos 
nulos 

Votos 
válidos 

Chapa 1 

Docentes  21 0 1 18 

Discentes 112 0 1 14 

 
De acordo com o RGCE, o número de pontos obtidos pela Chapa 01 foi  
 

P1 = (18 + 14) / (21 + 112) = 0,2406 
 

Considerando que não foi impetrado, dentro do prazo estipulado no edital, qualquer recurso 
relativo à apuração dos votos e que as situações previstas nos incisos a e b do Art. 71 do RGCE não 
ocorreram (percentual de votos nulos ou brancos não é superior a 50% e o número de votos nulos ou 
brancos não é maior que o número de votos obtidos pela chapa inscrita), esta CEL declara válida a 
consulta eleitoral, homologando, portanto, seu resultado, que dá vitória à chapa única assim formada: 

 
Coordenadora Vice- Coordenador 

Mônica Souto da Silva Dias (SIAPE: 990786) Wanderley Moura Rezende (SIAPE: 311551) 
 
 

Niterói, 8 de setembro de 2022 
 

 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS  

SIAPE: 311506 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO II                             PÁG. 021 
  

 
 

COMUNICADO CEL/VGC/VCH/UFF 02/2022 
             
 
 CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA 

DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
VGC/ICHS  

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pela DTS VCH/UFF n° 11 de 25 de julho de 2022, torna 
público o resultado final do processo de consulta para identificação da preferência da comunidade 
universitária para escolha de chefe e subchefe do Departamento de Ciências Contábeis do ICHS para o 
quadriênio 2023-2026. A seguir é apresentado o mapa de apuração da urna: 
 

Controle da Votação Quantitativ
os Absolutos 

Quantitativos 
Percentuais 

Votos na Chapa 58 95% 
Brancos 1 2% 
Nulos 2 3% 
Total de Votos na Consulta 61 100% 
Total Votantes na consulta 61 18% 
Abstenções 281 82% 
Total de Eleitores 342 100% 

 
A Chapa formada pela Professara Mariana Pereira Bonfim (coordenadora do curso) e pelo Professor Ivan 
Carlin Passos (vice-coordenador do curso) é vencedora da consulta eleitoral e obteve a seguinte 
pontuação: 81,82. A pontuação foi calculada considerando os pesos dos votos fixados no RGCE.  

 

Volta Redonda, 05 de setembro de 2022. 

 

 
EDUARDO DE BRITO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO II                             PÁG. 022 
  

 
 

RESULTADO DO EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO EGB Nº 1/2022 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (EGB/UFF), no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 65, 
de 31 de julho de 2020, expedida pela Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da 
economia, na autorização do Ministério da Educação para a implementação do Programa de Gestão 
pelas unidades do Ministério e de suas entidades vinculadas, por meio da Portaria nº 267, de 30 de abril 
de 2021, e na Instrução Normativa UFF nº 28/2022, publicada no Boletim de Serviço nº 88, Ano LVI, de 
12/05/2022,  

CONSIDERANDO o item 5.1 do Edital do Programa de Gestão EGB nº 01/2022, publicado no Boletim de 
Serviço nº 150, ano LVI, de 11/08/2022;  

 

RESOLVE TORNAR PÚBLICA A RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES SELECIONADOS PARA ADESÃO AO 
PROGRAMA DE GESTÃO NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE BIOLOGIA: 

 

 

Modal idade Presencial  -  UORG 576 (EGB)  

Alan César Nunes de Moraes - SIAPE 1140842 

 

Modal idade Teletrabalho Parcial  -  UORG 576 (EGB):  

Ana Paula Frutuoso de Albuquerque Caldas - SIAPE 1618067 

Eliana do Nascimento Coutinho - SIAPE 3145101 

Juarez Teixeira da Silva - SIAPE 1751897 

Reginaldo Heraclio Marques - SIAPE 2090057 

 

Modal idade Presencial  -  UORG 578 (GBG):  

André Hoffmann Pereira Pinto - SIAPE 3139759 

Anderson Felipe Soares Leite - SIAPE 1462358 

Jefferson Otto Carneiro de Oliveira - SIAPE 1089749 

 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO II                             PÁG. 023 
  

 
 

Modal idade Teletrabalho Parcial  -  UORG 588 (GBM):     

Marcele Abreu Lopes - SIAPE 3273741 

 
 

Modal idade Presencial  -  UORG 588 (GBM):  

Daniella da Costa Pereira - SIAPE 1075889 

Clébio Gomes da Costa – SIAPE 308644 

 

 
 

Niterói, 09 de setembro de 2022.  
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia – EGB/UFF 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO II                             PÁG. 024 
  

 
 

RESULTADO DO EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO PEP  N° 1/2022 
 
 
 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PETRÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais (Portaria nº. 64.638 de 31 de julho de 2019 publicada no BS 144 de 
31/07/2019). 
 
 CONSIDERANDO o Edital do Programa de Gestão, PEP/UFF N° 01/2022, publicado no BS UFF n° 
168 de 06/09/2022; 
 
 RESOLVE:  

I. Divulgar o resultado do Programa de Gestão da Escola de Engenharia de Petrópolis conforme 
quadro a seguir: 
 

Nome do Servidor SIAPE Modalidade 
Daisia Fernandes de Faria Fones 1786874 Teletrabalho Parcial 
Edson Ascoli de Oliva Maya 1889079 Teletrabalho Parcial 
Erick Fernandes Vieira Gagliano 3139493 Teletrabalho Parcial 
Jose Augusto Martins da Costa 1228850 Teletrabalho Parcial 
Luiz Fernando Brigatto Menezes 1948217 Teletrabalho Parcial 
Rafael Duarte Xavier 2031865 Teletrabalho Parcial 
Renata Fones da Silva 1770243 Teletrabalho Parcial 
Saandra Karina Freire Gurgel 2264437 Presencial 

 
Petrópolis, 12 de setembro de 2022 

 
 
 

ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 
Diretor da Escola de Engenharia de Petrópolis 

SIAPE 1667623 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 025 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 026 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE/UFF NO27 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Concessão de horário especial à Servidor JHONY 
SANTOS DE OLIVEIRA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o que consta na Instrução de Serviço PROGEPE nº 003/2019 e tendo em vista o que consta no processo 
nº 23069.090008/2022-84,  

 
Resolve: 

 
I. Conceder horário especial ao servidor JHONY SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1698848, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, com redução de 25% da carga horária semanal 
contratual, conforme Laudo Médico Pericial número 188.300/2022, de acordo com a Instrução de 
Serviço nº 003/2019 de 16 de dezembro de 2019; 
 

II. Estabelecer a data prevista para reavaliação em 02/09/2023. 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

PROGEPE 
# # # # # #  

 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 027 
  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE/UFF NO28 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Concessão de horário especial à Servidor SONIA 
CRISTINA FERREIRA DA SILVA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o que consta na Instrução de Serviço PROGEPE nº 003/2019 e tendo em vista o que consta no processo 
nº 23069.079000/2018-81,  

Resolve: 
 
 
I- Conceder horário especial ao servidor SONIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 
307020, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, com redução de 40% da carga horária contratual, 
conforme Laudo Médico Pericial número 017.563/2022, de acordo com a Instrução de Serviço nº 
003/2019 de 16 de dezembro de 2019; 
 
 
II- Estabelecer a data prevista para reavaliação em 02/02/2023. 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

PROGEPE 
# # # # # #  

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 028 
  

 
 

E X T R A T O  D E  I N S T R U M E N T O  C O N V E N I A L  N º  1 4 / 2 0 2 2 / S R I / U F F  
 
 

N i t e r ó i ,  0 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 2 .  

 

 

INSTRUMENTO: Cotutela de tese de doutorado na área de Dinâmica dos Oceanos e da Terra 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e University of California, Berkeley, Estados Unidos 

 

OBJETO: Acordo de Cotutela para desenvolvimento de tese de doutorado. 

 

PRAZO: 08 de dezembro de 2022. 

 

DATA: 22 de agosto de 2022. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

BRUNO STEFONI BÖCK 
Administrador 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 029 
  

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO Nº 23069.167836/2022-18 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: 
Universidade Federal Fluminense - UFF e Coordenadoria de Políticas e 
Direitos das Mulheres – CODIM do Município de Niterói - RJ. 

  

OBJETO: 

A CONCEDENTE concederá estágios curriculares OBRIGATÓRIOS de 
complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente 
frequentando cursos de graduação da UFF. 

  

PRAZO: 2 (dois)  anos 

DATA: 3/6/2022 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.053/2022 

ASSINATURAS: 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e Fernanda Sixel Barreto, 
Coordenadora de Políticas e Direitos das Mulheres – CODIM do Município de 
Niterói – RJ. 

 
 
Publique-se. 
 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 030 
  

 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 

PROCESSO Nº 23069.168736/2022-17 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: 
Universidade Federal Fluminense - UFF e o Hospital Federal do Andaraí - 
HFA/MS. 

  

OBJETO: 

O presente Convênio tem por objeto a concessão de estágio não obrigatório 
a estudantes da UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, regularmente 
matriculados e com frequência efetiva em cursos de educação superior de 
Administração, Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem, Engenharia Civil, 
Farmácia, Fonoaudiologia, Nutrição, Pedagogia, Psicologia ou Serviço Social. 

  

PRAZO: 60 (sessenta)  meses 

DATA: 7/6/2022 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.054/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e Luis Fernando D´Alincourt 
Capotorto, Diretor do Hospital Federal do Andaraí – HFA/MS. 

 
 
Publique-se. 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 031 
  

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO Nº 23069.153403/2022-85 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Município de Itaocara - RJ. 
  

OBJETO: 

A CONCEDENTE concederá Estágios Curriculares Profissionais de 
complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente 
frequentando Cursos de Graduação da UFF. 

  

PRAZO: 5 (c inco)  anos 

DATA: 8/3/2022 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.048/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e Geyves Maia Vieira, Prefeito do 
Município de Itaocara - RJ 

 
 
Publique-se. 
 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 032 
  

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO Nº 23069.168960/2022-09 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: 
Universidade Federal Fluminense - UFF e a Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Mangaratiba - RJ. 

  

OBJETO: 

A CONCEDENTE concederá Estágios Curriculares Profissionais de 
complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina (s) e efetivamente 
frequentando Cursos de Graduação da UFF. 

  

PRAZO: 5 (c inco)  anos 

DATA: 6/2/2022 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.056/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e Brena da Costa Maia, Secretária 
de Educação, Esporte e Lazer do Município de Mangaratiba - RJ. 

 
 
Publique-se. 
 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 033 
  

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO Nº 23069.167255/2022-86 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Município de Piraí - RJ. 
  

OBJETO: 

A CONCEDENTE oferecerá Estágios Curriculares Profissionais de 
complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente 
frequentando cursos de graduação da UFF. 

  

PRAZO: 5 (c inco)  anos 

DATA: 1º/6/2022 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.051/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense - UFF e Arthur Henrique Gonçalves 
Ferreira, Prefeito do Município de Piraí – RJ. 

 
 
Publique-se. 
 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 034 
  

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO Nº 23069.155669/2022-62 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Município de Resende - RJ. 
  

OBJETO: 

O objeto do presente Termo de Aditamento é a prorrogação de prazo do 
convênio nº 69/2021 na concessão de estágios curriculares profissionais de 
complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina e efetivamente 
frequentando cursos de graduação da UFF, do convênio nº: 69/2021, em 
conformidade com o processo administrativo no: 11.816/2021. 

  

PRAZO: 24 (v inte  e quatro)  meses  

DATA: 2/5/2022 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.049/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e Kaio Márcio Resende de Paiva, 
Secretário Municipal de Administração do Município de Resende - RJ. 

 
 
Publique-se. 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 035 
  

 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO Nº 23069.168931/2022-39 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: 
Universidade Federal Fluminense - UFF e o Município de Santana de 
Cataguases - MG. 

  

OBJETO: 

A CONCEDENTE concederá estágios curriculares OBRIGATÓRIOS de 
complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente 
frequentando cursos de graduação da UFF. 

  

PRAZO: 1 (um) ano 

DATA: 30/9/2021 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.055/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e  Marcos Antônio Ferreira, Prefeito 
do Município de Santana de Cataguases - MG. 

 
 
Publique-se. 
 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 036 
  

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 

PROCESSO Nº 23069.167698/2022-77 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: 
Universidade Federal Fluminense - UFF e Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Mobilidade de Niterói. 

  

OBJETO: 

O presente convênio tem por objetivo construir estreita colaboração entre 
seus partícipes para conjunção de experiências educacionais e participativas 
para aprimoramento profissional dos alunos da Instituição de ensino, 
mediante o oferecimento pelo município de estágios curriculares aos alunos 
devidamente matriculados e que venham frequentando, efetivamente, curso 
de graduação. Prorrogado pelo Termo Aditivo 001/2021, os estágios 
destinam-se a propiciar aos estudantes a complementação do ensino e da 
aprendizagem em ambiente de trabalho, através de experiência prática em 
sua linha de formação, em situação real de trabalho, como aprimoramento 
técnico - profissional, cultural, científico, de relacionamento humano e de 
cidadania, e serão planejados, executados, acompanhados e avaliados em 
conformidade com os currículos, programas e calendários escolares, segundo 
os termos do regulamento dos cursos de graduação da Instituição de Ensino. 

  
PRAZO: 4 (quatro)  anos 

DATA: 2/9/2021 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.052/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense - UFF e José Renato da G. Barandier Jr., 
Secretário Municipal de Urbanismo e Mobilidade de Niterói – RJ. 

 
Publique-se. 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 171                  12/09/2022       SEÇÃO IV                             PÁG. 037 
  

 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 

PROCESSO Nº 23069.160218/2022-47 

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES: 
Universidade Federal Fluminense - UFF e a Universidade Estadual de 
Londrina - UEL. 

  

OBJETO: 

O presente Convênio tem por objeto estabelecer campo de estágio para os 
estudantes das CONVENENTES, supervisionados nos departamentos ou 
órgãos que as integram com condições de proporcionar experiência prática 
na linha de sua formação, como complementação do ensino e da 
aprendizagem por meio de atividades sociais, profissionais e culturais 
executadas em situações da vida real e de seu meio, promovendo a 
integração Universidade-Comunidade. 

  

PRAZO: 5 (c inco)  anos 

DATA: 27/4/2022 

RESOLUÇÃO: CEP Nº 1.050/2022 

ASSINATURAS: 
Alexandra Anastacio Monteiro Silva, Pró-Reitora de Graduação 
da Universidade Federal Fluminense - UFF e Marta Regina Gimenez Favaro, 
Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual de Londrina - UEL. 

 
 
Publique-se. 
 
 
 

MARIA LETÍCIA LEÃO ALVES 
Chefe da Divisão de Estágio-DES/CAEG 

Pró-Reitoria de Graduação 
Mat. SIAPE nº 1353955 

# # # # # #  
 
 



U
F

F
P

P
E

20
22

01
36

6A

PORTARIA Nº 1.366 de 22 de agosto de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições e

tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei

n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006,

do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação de Serviço -

PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo à presente

Portaria, mantendo-se os níveis de classif icação e observando-se a respect iva vigência,

referente ao exercício f inanceiro.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31114-4103 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
22

01
36

6A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.175521/2022-44 Andréa Carla Mazzo da Costa 1849110 Bibliotecário - 

Documentalista 08/08/2022 Mestrado Profissional em Educação 
Bilingue 30% 52%

23069.174940/2022-69 Angélica Pereira Palace Santana 2425581 Médico 
Veterinário 18/08/2022

Mestrado em Medicina Veterinária - 
Higiene Veterinária e Processamento 
Tecnológico de Produtos de Origem 

Animal

30% 52%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido

23069.168871/2022-54 Luciano Monteiro Rodrigues 1944442
Técnico de 

Laboratório - 
Área

11/08/2022
Doutorado em Engenharia de 

Materiais e de Processos Químicos e 
Metalúrgicos

52% 75%

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Concessão

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.176859/2022-13 Ingrid Silva da Costa Corrêa 1943336 Técnico em 

Farmácia 17/08/2022 Graduação em Nutrição 25%

23069.176053/2022-25 Tathiane Amaral Marques 3269949 Bibliotecário-
Documentalista 10/08/2022 Especialização em Gestão de 

Bibliotecas Públicas 30%

23069.176598/2022-31 Wania Carla Dias de Freitas 1198198 Enfermeiro - 
Área 16/08/2022 Especialização em Enfermagem 

Gerontológica 30%

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Concessão*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.172450/2022-28 Hilmara Ferreira da Silva 1265176 Enfermeiro - 

Área 07/07/2022 Doutorado em Ciências 75%

23069.175771/2022-84 Jakeline Oliveira Fonseca 2191677 Médico - Área 10/8/2022 Mestrado em Ciências Médicas 52%
* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31114.165137-2926 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

P
E

20
22

01
38

4A

PORTARIA Nº 1.384 de 25 de agosto de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições e

tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei

n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006,

do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação de Serviço -

PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo à presente

Portaria, mantendo-se os níveis de classif icação e observando-se a respect iva vigência,

referente ao exercício f inanceiro.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31179-8058 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

P
E

20
22

01
38

4A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.176956/2022-14 Débora Passos de Mattos Menezes 1655357 Técnico de 

Laboratório / Área 19/08/2022 Doutorado em Ciências e Biotecnologia 52% 75%

23069.177569/2022-97 Lara Mucci Poenaru 1346697
Técnico em 

Assuntos 
Educacionais

23/08/2022 Doutorado em Letras: Estudos Literários 52% 75%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec. 5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.177579/2022-22 Lorena Braga Rosa 3138976 Assistente em 

Administração 22/08/2022 Especialização em Psicologia Positiva e 
Coaching 15% 30%

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Concessão*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.177856/2022-05 Nilson Alves Cabral 303065 Assistente em 

Administração 23/08/2022 Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
de Recursos Humanos 25%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec. 5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31179.165391-9537 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
22

01
43

6A

PORTARIA Nº 1.436 de 30 de agosto de 2022

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.172303/ 2022-58, resolve:

Autorizar o pedido de Prorrogação de Licença para Tratar de Interesses

Particulares do(a) servidor(a) DANIEL LEITE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º  1977121, ocupante

do cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto, lotado(a) Departamento de Química

Organica, a partir de 09/ 09/ 2022, pelo prazo de 2 (dois) anos e 3 (três) meses, nos termos do

Art. 91 da Lei nº  8.112/ 90, alterado pela Medida Provisória nº  2.225-45, de 4/ 09/ 2001 e Portaria

nº 35, de 01/ 03/ 2016.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31113-393 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

P
E

20
22

01
48

6A

PORTARIA Nº 1.486 de 8 de setembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições e

tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei

n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006,

do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação de Serviço -

PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo à presente

Portaria, mantendo-se os níveis de classif icação e observando-se a respect iva vigência,

referente ao exercício f inanceiro.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31314-7330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

P
E

20
22

01
48

6A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.179225/2022-12 Gisele Souza da Silva Fernandes 2425054 Assistente em 

Administração 31/08/2022 Especialização em Administração 
Universitária Federal 25% 30%

23069.179380/2022-39 Milene da Silva Campos 1479321 Assistente em 
Administração 31/08/2022 Doutorado em Ciências e 

Biotecnologia 52% 75%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.179778/2022-75 Cristina Marçal Lima Silveira 398826 Auxiliar de 

Laboratório 01/09/2022 MBA em Gestão da Qualidade 25% 30%

23069.179377/2022-15 Nathalia Teixeira Comitra 2140993 Assistente em 
Administração 01/09/2022 MBA em Gestão de Pessoas 25% 30%

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Concessão

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.171700/2022-11 Luane Vianna Paiva 3141358 Assistente em 

Administração 29/08/2022 Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Pública 25%

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Concessão*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido
23069.178780/2022-27 Luana Orlaine Moraes Garcia 2423516 Assistente em 

Administração 29/08/2022 Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Pública 25%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31314.166170-949 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

P
E

20
22

01
48

7A

PORTARIA Nº 1.487 de 8 de setembro de 2022

                  O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o cumprimento de decisão judicial conforme a Ação Civil Pública Nº 5003653

15.2020.4.04.7100/ RS e o que consta no Processo nº 23069.179429/ 2022-53;

                  RESOLVE:

                  Art.1º  - Designar JOSE LUIZ CASTRO VIEIRA, Assistente em Administração, código

701.200, Matricula SIAPE nº 1939157, para exercer a função gratif icada de SECRETÁRIO DA

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO - Código FG-04.

                  Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31311-9716 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

P
E

20
22

01
49

7A

PORTARIA Nº 1.497 de 8 de setembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, que lhe

confere ato normativo disposto no Decreto de 20/ 11/ 2018, tendo em vista o laudo pericial, e de

acordo com a IN SGP/ SEGGG/ ME Nº 15/ 2022.

RESOLVE:

Art. 1º  - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o

vencimento do cargo efetivo, ao servidor a seguir relacionado, enquanto desempenhar as

atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a

ambiente insalubre:

 

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE A PARTIR
DE

Alexandre dos Santos
Rodrigues

163273/ 2022-
99 GNE 585

26236-
000.093/ 202

0

224788
3

01/ 01/ 20
19 até

29/ 02/ 20
20

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 31324-8190 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 171 12/09/2022 SEÇÃO IV P.046


